
Nositelé hrdého titulu

v okrese Liberec
1987  — 2023

II. díl

Karel Boháč

Odborná rada pro historii a muzejnictví 
Okresní sdružení hasičů ČMS  
Liberec 

„Zasloužilý hasič“



2

Slovo starostky 
Po nedávném vydání sborníku „Prapory sborů dobrovolných hasičů okre-

su Liberec“ připravila Okresní rada pro historii a muzejnictví Okresního sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska další sborník tentokrát představující držitele 
titulu „Zasloužilý hasič“ v libereckém okrese.

V našem okrese Liberec je v současné době šedesát držitelů tohoto nejvyš-
šího ocenění dobrovolných hasičů v České republice, které je udělováno od roku 
1987. Udělení čestného titulu „Zasloužilý hasič“ je oceněním kolegů ze sboru, 
ale i vyšších hasičských orgánů, které postupně návrh schvalovaly. Všechny tyto 
držitele z libereckého okresu najdete v celkovém přehledu, který je v úvodu to-
hoto sborníku

S velkou úctou si vážíme každého z nich, neboť po dlouhá léta patřili mezi 
aktivní členy svých sborů a byli významnou hybnou silou celoroční činnosti ve 
svých organizacích. Mnozí z nich navíc pracovali také mnoho let i v okresních 
a krajských dobrovolných hasičských orgánech.

Bohužel někteří již mezi námi nejsou, ale i jejich práce si velmi vážíme 
a oceňujeme ji. Je navíc potěšitelné, že v jejich mateřských sborech si jejich od-
kaz při vhodné příležitsti stávající generace připomíná. Mnohde jsou fotografie 
těchto držitelů titulu „Zasloužilý hasič“ umístěny na čestném místě ve zbrojni-
cích. Někteří z nich do dnešní doby jsou stále aktivními členy, kteří ochotně pře-
dávají mladší generaci své bohaté životní i hasičské zkušenosti. Právě předávání 
zkušeností zejména té nejmladší hasičské generaci je velmi důležité, neboť tak si 
vychováváme novou hasičskou generaci, která i v budoucnosti naváže na dlou-
holeté historické tradice a aktivní práci hasičů v českých zemích. 

Renata Šimíková
starostka

Okresní sdružení hasičů
Čech, Moravy a Slezska

L i b e r e c



3

Autorské slovo úvodem
Pohybuji se v požární ochraně víc než padesát let. Jako profesionální hasič 

jsem pracoval více než 35 let. Nejdříve jako hasič od nejnižší základní funkce 
řadového zásahového hasiče Okresního veřejného požárního útvaru v Liberci, 
poté pracovníka Okresní inspekce požární ochrany v Liberci a následně po mno-
ho let ve funkci okresního ředitele a posléze i několik let ve funkci krajského 
ředitele Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje. Od počátku svého 
působení v ředitelských funkcích jsem pomáhal dobrovolným hasičům a jejich 
činnosti jsem si vždy velmi vážil; později jsem se stal i řádným členem dobrovol-
né hasičské organizace - Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (dále jen SH 
ČMS).

Nadchla mne myšlenka vzájemné pospolitosti a pomoci ostatním v pří-
padě potřeby, která se jako zlatá nit vine dobrovolným hasičským hnutím od 
prvopočátku jeho vzniku až do dnešní doby. Organizované hasičské hnutí za-
čalo psát svoji historii na území dnešní České republiky v polovině 19. století. 
Zakládáním dobrovolných hasičských sborů s vycvičenými členy reagovaly obce 
na stále se zvyšující počty požárů a škod při nich vzniklých. Ukázalo se, že laická 
občanská snaha nestačí a je potřeba v případně nutnosti mít k dispozici vycvi-
čený spolek s připravenými členy. Brzy po revolučním roku 1848, kdy bylo u nás 
zrušeno poddanství a začaly vznikat různé spolky sdružující občany podobný 
zájmů, nastala i vhodná doba pro vznik hasičských sborů. Hasičská idea vzá-
jemné lidské pomoci nadchla širokou veřejnost a tak po vzoru některých měst 
v Německu, Francii, Belgii apod. začaly v Čechách a na Moravě vznikat v dru-
hé polovině 19. století první hasičské dobrovolné sbory. Nejstarším a dodnes 
fungujícím sborem dobrovolných hasičů na území dnešní České republiky byl 
sbor v Zákupech (dnes okres Česká Lípa) založený místními německými občany 
v roce 1850. První, ryze český a dodnes fungující sbor, vznikl u nás v roce 1864 
ve Velvarech (dnes okres Kladno).  

Za dobu svého členství v dobrovolné požární ochraně jsem měl možnost 
poznat bezpočet obětavých, moudrých a zapálených dobrovolných hasičů v na-
šem libereckém okrese, kteří velkou část svého volného času věnovali naplňo-



4

vání základní myšlenky, stále platné od počátku hasičského hnutí v naší vlasti, 
že „Hasiči jsou lidé, kteří se dobrovolně postavili na ochranu těch, které zasáhla 
nepředvídaná neštěstí, havárie, ale zejména živly z nich nejvíce oheň a voda“. To 
bylo celoživotním motivem všech těch, kteří jsou v tomto sborníčku uvedeni. 
Jejich podíl při zásahové činnosti, při organizování spolkového života ve sboru, 
pomoci obci, předávání svých odborných znalostí a zkušeností mladší genera-
ci a další aktivity související s dobrovolnou požární ochranou byly v minulosti 
mnohokrát oceněny. Udělení titulu „Zasloužilý hasič“ tak bylo pro ně završením 
jejich dlouholeté aktivní činnosti ve prospěch hasičského hnutí nejen ve vlast-
ním sboru, ale i ve společnosti. Ocenění předcházel návrh mateřského sboru 
zpracovaný na zvláštním tiskopise z Okresního sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska v Liberci (dále jen OSH ČMS/))  přičemž dotyčný musel splňovat pří-
slušná kritéria (/věk nad 65 let, být členem Sdružení hasičů ČMS minimálně 40 
let a být v předchozím období držitelem nižších ocenění: čestné uznání vlast-
ního sboru, čestné uznání OSH ČMS, medaile „Za příkladnou práci“, medai-
le „Za zásluhy“, čestné uznání KSH, medaile „sv. Floriána“, čestné uznání SH 
ČMS, medaile „Za mimořádné zásluhy“).  Posléze byl návrh projednán a schvá-
len v okresním a krajském hasičském orgánu a poté postoupen Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska do Prahy k vyřízení. Schválené vyznamenání bylo ná-
sledně dotyčnému předáno vždy na celostátní slavnostní hasičské republikové 
akci pořádané v „Centru hasičského hnutí“ na zámku v Přibyslavi.  

Dnešní generace hasičů navazuje ve městech a obcích na dlouholetou tra-
dici svých předchůdců a i dnes je vedena ochotou nezištně, aktivně a účinně 
pomáhat ostatním bez nároku na odměnu s vědomím, že tak naplňuje jedno 
z původních hasičských hesel „Sobě ke cti, bližnímu ku pomoci, obci ku prospě-
chu“. Aktivní naplňování uvedeného hesla bylo také krédem hasičů uvedených 
v tomto sborníčku. 

Mnozí z těch, kteří jsou v tomto sborníčku jako ocenění za uplynulých 
více než třicet pět let uvedeni, již nejsou mezi námi. Je však potěšitelné, že větši-
na jejich mateřských sborů na ně nezapomíná a jejich památku uctívá v názvech 
různých soutěží a připomíná ji také při dalších vhodných příležitostech.   



5

Byla to mravenčí práce zpracovat toto téma. Podařilo se mně nakonec do-
hledat všechny fotografie těch, kteří jsou uvedeni v I. a II. díle sborníčku a vytvo-
řit tak následně přehled o udělených titulech v okrese Liberec od roku 1987, kdy 
bylo zahájeno celostátní udělování uvedeného titulu až do roku 2023. První díl 
je přehledem o těch, kterým byl titul udělen do roku 2015. Druhý potom o těch, 
kteří ho získali po roce 2015 do roku 2023. Děkuji za pomoc a ochotu většině 
oslovených funkcionářů hasičských sborů z našeho okresu, že mně na vyžádání 
pomohli s některými podklady. Poděkovat chci také bývalému řediteli „Centra 
hasičského hnutí“ v Přibyslavi panu Jiřímu Pátkovi, redaktorce hasičského peri-
odika paní Věře Nutilové a panu Pavlu Vejnarovi z okresu Semily za pomoc, kte-
ří mně také pomohli ke zdárnému vytvoření toho sborníčku. Poděkování patří 
i členům Výkonného výboru Okresního sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
okresu Liberec za uvolnění finančních prostředků k výtisku II.dílu sborníčku 
a jeho distribuci všem sborům dobrovolných hasičů v okrese Liberec a jejich 
prostřednictvím dále k vlastním samotným držitelům titulu, případně rodinám 
již nežijících členů.  

 

Karel Boháč



6

Př
eh

le
d 

do
br

ov
ol

ný
ch

 h
as

ič
ů 

ok
re

su
 L

ib
er

ec
, k

te
rý

m
 b

yl
 u

dě
le

n 
ti

tu
l 

„Z
as

lo
už

ilý
 h

as
ič

“ 
v 

le
te

ch
 1

98
7 

– 
20

23
(ř

az
en

o 
ab

ec
ed

ně
)

př
íjm

en
í a

 jm
én

o
ro

k 
na

ro
ze

ní
sb

or
čl

en
em

 
SD

H
 

od

ti
tu

l 
ud

ěl
en

m
ěs

íc
/

ro
k

ze
m

ře
l

m
ěs

íc
/

ro
k

1.
A

da
m

ec
 A

nt
on

ín
19

44
Li

te
s S

tr
áž

 n
ad

 N
is

ou
19

82
11

/1
8

† 
8/

22
 

2.
Bl

us
k 

Fr
an

tiš
ek

19
30

H
rá

de
k 

na
d 

N
is

ou
19

54
11

/0
3

† 
1/

06
3.

Bo
há

č 
K

ar
el

19
47

Li
be

re
c 

– 
Ve

se
c

19
73

05
/2

2
4.

Br
ož

 Jo
se

f
18

92
H

la
vi

ce
19

31
10

/9
3

† 
3/

94
5.

Br
ož

 Jo
se

f
19

29
So

bě
sla

vi
ce

19
56

04
/9

3
† 

7/
19

6.
C

ita
 B

oh
um

ír
19

43
Vi

šň
ov

á
19

58
04

/9
3

7.
Č

ál
ek

 Z
de

ně
k

19
49

Bí
lý

 K
os

te
l n

ad
 N

is
ou

19
75

11
/1

7 
8.

Č
ál

ko
vá

 L
ib

uš
e

19
51

Bí
lý

 K
os

te
l n

ad
 N

is
ou

19
69

11
/1

7 
9.

Č
ih

ák
 Ja

n
19

46
Ši

m
on

ov
ic

e 
– 

M
in

ko
vi

ce
19

62
05

/2
3

10
.

D
iv

ec
ký

 M
iro

sla
v, 

M
gr

19
53

Pa
ce

ři
ce

19
78

09
/2

3
11

.
D

lo
uh

ý 
V

la
di

m
ír

19
42

C
hr

as
ta

va
19

58
05

/1
3

† 
3/

22
12

.
Fa

ltu
s J

ar
os

la
v

19
46

Li
be

re
c 

– 
Ve

se
c

19
63

11
/1

5
† 

5/
22

13
.

Fo
rm

án
ek

 Ji
nd

řic
h

19
14

Te
xt

ila
na

 N
ov

é 
M

ěs
to

 p
/S

19
38

10
/9

3
† 

10
/8

9
14

.
H

al
íř 

Sv
at

op
lu

k
19

25
Li

be
re

c 
– 

H
. H

an
yc

ho
v

19
52

04
/0

3
† 

9/
19

15
.

H
al

íř 
Jiř

í
19

47
Li

be
re

c 
– 

H
. H

an
yc

ho
v

19
64

05
/1

4
16

.
H

an
zl

 Jo
se

f
19

38
Ra

sp
en

av
a

19
56

05
/0

6
17

.
H

av
el

 L
ub

om
ír

19
30

Li
be

re
c 

– 
Ve

se
c

19
61

05
/0

6
† 

11
/1

5
18

.
H

ol
eč

ek
 V

ác
la

v, 
In

g
19

48
Ra

di
m

ov
ic

e
19

78
05

/1
4



7

př
íjm

en
í a

 jm
én

o
ro

k 
na

ro
ze

ní
sb

or
čl

en
em

 
SD

H
 

od

ti
tu

l 
ud

ěl
en

m
ěs

íc
/

ro
k

ze
m

ře
l

m
ěs

íc
/

ro
k

19
.

H
or

či
čk

a 
K

ar
el

19
53

H
od

ko
vi

ce
 n

ad
 M

oh
el

ko
u

19
68

11
/2

1
20

.
H

or
či

čk
a 

Vá
cl

av
19

19
H

od
ko

vi
ce

 n
ad

 M
oh

el
ko

u
19

46
10

/8
9

† 
8/

89
21

.
C

hl
ád

ek
 A

lo
is

19
14

C
hr

as
ta

va
19

24
05

/8
9

† 
11

/0
0

22
.

Ik
er

 L
ad

isl
av

19
52

Ra
di

m
ov

ic
e

19
74

11
/2

1
23

.
Já

gr
 V

ác
la

v
19

23
H

od
ko

vi
ce

 n
ad

 M
oh

el
ko

u
19

43
04

/0
3

† 
11

/0
9

24
.

Jir
oš

 Ja
ro

sla
v

19
27

H
od

ko
vi

ce
 n

ad
 M

oh
el

ko
u

19
48

08
/9

7
† 

2/
21

25
.

Ju
kl

íč
ek

 A
le

xa
nd

r
19

36
H

ej
ni

ce
19

60
04

/0
3

† 
5/

12
26

.
K

al
fe

řt
 M

ilo
sla

v
19

23
H

od
ko

vi
ce

 n
ad

 M
oh

el
ko

u
19

52
04

/0
3

† 
12

/0
6

27
.

K
né

bl
 Z

de
ně

k
19

29
Č

es
ký

 D
ub

19
54

11
/1

2
† 

6/
14

28
.

K
ne

ř A
le

š
19

58
Č

es
ký

 D
ub

19
76

05
/2

3
29

.
K

ok
ta

 Jo
se

f
19

23
Fr

ýd
la

nt
 v

 Č
ec

há
ch

19
43

10
/9

4
† 

7/
12

30
K

ok
ta

 Jo
se

f
19

47
Fr

ýd
la

nt
 v

 Č
ec

há
ch

19
62

11
/2

1
31

.
K

oš
ek

 Z
de

ně
k

19
22

Č
es

ký
 D

ub
19

48
04

/2
3

† 
5/

03
32

.
K

re
jb

ic
h 

La
di

sla
v

19
45

Li
be

re
c 

– 
Ve

se
c

19
66

05
/0

7
† 

4/
11

33
.

K
re

jb
ic

ho
vá

 L
ib

uš
e

19
47

Li
be

re
c 

– 
Ve

se
c

19
65

11
/0

8
34

.
Ku

pe
c 

Vá
cl

av
19

47
Č

es
ký

 D
ub

19
72

11
/1

6
35

.
Kv

ap
il 

Jo
se

f
19

48
St

rá
ž 

na
d 

N
is

ou
19

64
11

/2
1

36
.

La
nc

 O
ld

řic
h

19
51

H
rá

de
k 

na
d 

N
is

ou
19

67
05

/1
4

37
.

M
aň

ha
l F

ra
nt

iš
ek

19
10

Te
xt

ila
na

 L
ib

er
ec

19
52

05
/8

7
† 

10
/8

7 
38

.
M

al
ý 

Fr
an

tiš
ek

19
50

Li
te

s S
tr

áž
 n

ad
 N

is
ou

19
72

11
/2

3
39

.
M

ax
a 

V
la

di
m

ír,
 JU

D
r.

19
52

Li
be

re
c 

– 
Ve

se
c

19
76

05
/2

2
40

.
M

el
ka

 F
ra

nt
iš

ek
19

44
Vi

šň
ov

á
19

60
11

/1
2

† 
7/

13



8

př
íjm

en
í a

 jm
én

o
ro

k 
na

ro
ze

ní
sb

or
čl

en
em

 
SD

H
 

od

ti
tu

l 
ud

ěl
en

m
ěs

íc
/

ro
k

ze
m

ře
l

m
ěs

íc
/

ro
k

41
.

M
en

cl
 Ja

ro
sla

v
19

49
H

od
ko

vi
ce

 n
ad

 M
oh

el
ko

u
19

67
05

/2
2

† 
4/

22
42

.
M

is
tr

 M
iro

sla
v

19
34

C
hr

as
ta

va
19

64
04

/0
3

† 
5/

18
43

.
M

už
íč

ek
 Jo

se
f

19
32

H
od

ko
vi

ce
 n

ad
 M

oh
el

ko
u

19
57

05
/0

5
† 

6/
07

44
.

N
av

rá
til

 M
ila

n
19

38
Li

te
s S

tr
áž

 n
ad

 N
is

ou
19

70
13

/1
2

† 
2/

18
45

.
N

ov
ot

ný
 O

to
19

48
Jin

dř
ic

ho
vi

ce
 p

/S
m

rk
em

19
65

05
/1

3
46

.
N

ov
ot

ný
 V

la
di

m
ír

19
29

Č
er

no
us

y 
– 

Ve
s

19
57

05
/1

3
† 

11
/2

1
47

.
Po

lá
k 

M
iro

sla
v

19
47

H
ab

ar
tic

e
19

78
05

/1
6

48
.

Rů
ži

čk
a 

M
iro

sla
v

19
48

Te
xt

ila
na

 L
ib

er
ec

19
70

06
/0

5
† 

5/
19

49
.

Ry
dv

al
 V

oj
tě

ch
19

25
H

od
ko

vi
ce

 n
ad

 M
oh

el
ko

u
19

46
06

/0
5

† 
11

/1
4

50
.

Ře
há

če
k 

H
el

m
ut

19
44

H
rá

de
k 

na
d 

N
is

ou
19

62
10

/0
4

† 
9/

14
51

.
Sk

al
ic

ký
 Ji

ří
19

47
Ra

sp
en

av
a 

– 
Lu

že
c

19
67

05
/1

4
† 

11
/2

3
52

.
Sl

ot
ík

 Ja
n

19
50

Te
xt

ila
na

 N
ov

é 
M

ěs
to

 p
/S

19
66

05
/1

2
53

.
St

říb
rn

á 
Vě

ra
19

47
Pe

rt
ol

tic
e

19
65

05
/1

5
54

.
Su

še
r J

an
19

45
Li

be
re

c 
– 

Ve
se

c
19

60
11

/0
8

† 
10

/1
3

55
.

Ša
jb

an
 Ja

n
19

29
Li

be
re

c 
– 

Pi
lín

ko
v

19
56

10
/0

7
† 

3/
15

56
.

Šo
na

 M
iro

sla
v

19
46

Li
be

re
c 

– 
Rů

žo
do

l I
19

75
11

/1
1

57
.

Ta
uc

hm
an

 F
ra

nt
iš

ek
19

40
Li

be
re

c 
– 

Vr
at

isl
av

ic
e 

n/
N

19
63

04
/0

3
† 

10
/1

0
58

.
Tr

nk
a 

Ev
že

n
19

28
Li

te
s S

tr
áž

 n
ad

 N
is

ou
19

82
05

/0
3

† 
8/

19
59

.
Vo

ří
še

k 
Ja

ro
sla

v
19

26
St

rá
ž 

na
d 

N
is

ou
19

55
10

/0
4

† 
1/

11
60

.
Z

m
ítk

o 
A

nt
on

ín
19

47
St

rá
ž 

na
d 

N
is

ou
19

73
11

/1
4

† 
1/

21



9



10

Adamec Antonín
 1944

 2022

Sbor dobrovolných hasičů 
Lites Stráž nad Nisou



11

Aktivním hasičem byl více než padesát let. Svoji hasičskou činnost spo-
jil výhradně s firmním hasičským sborem v Tesle (později Litesu) Liberec. Stál 
u zrodu tehdejšho dobrovolného závodního požárního sboru ve výše uvede-
ném podniku. Nejdříve zastával funkci velitele družstva a po několika letech 
se stal i velitelem sboru. Pod jeho vedením, v součinnosti s hospodářským 
vedením, se výrazně zlepšilo materielní vybavení sboru i technické zázemí. 
Sbor postupně získává další členy do svých řad a ke členství ve Sdružení ha-
sičů Čech, Moravy a Slezska, kdy dosáhl nejvyššího počtu 34 členů. Sbor pra-
videlně cvičil, prováděl námětová cvičení a pomáhal díky pochopení vedení 
podniku i při likvidaci různých požárů v Liberci.

Podílel se s výborem sboru také na organizaci kulturních, společen-
ských a propagačních akcích nejen pro členy sboru, ale i pro zaměstnance 
podniku. Populární byly zejména tradiční plesy, dětské soutěže vždy s velkou 
účastí.

Po hospodářských změnách a problémech s výrobou zaniká i podnik 
Lites. Nekončí však činnost hasičů, kteří se rozhodli za velkého působení 
p. Adamce nerušit svoji organizaci a pokračovat v hasičské činnosti na jiné 
bázi dodnes.

Za osobní podíl a aktivitu v hasičském hnutí byl jmenovaný několikrát 
oceněn vlastním podnikem i orgány Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.



12

Boháč Karel
 1947

Sbor dobrovolných hasičů 
Liberec - Vesec



13

Pan Karel Boháč se narodil v roce 1947. Dobrovolným hasičem je od 
roku 1973. V současné době je členem Sboru dobrovolných hasičů Liberec 
– Vesec. Láska k hasičům se mu stala povoláním. Nastoupil k profesionál-
ním hasičům v Liberci v roce 1970 jako hasič v základní funkci. Postupně po-
stupoval v kariérním žebříčku až do funkce ředitel Okresní inspekce požární 
ochrany a 1.1.2001 po územních změnách ve struktuře profesionální požární 
ochrany byl jmenován ministrem vnitra České republiky prvním ředitelem 
Hasičského záchraného sboru Libereckého kraje. Prosadil projekt a vlastní 
realizaci výstavby požární stanice v Liberci a také generální rekonstrukci sta-
rého hasičského objektu v Barvířské ulici v Liberci na sídlo okresního a poz-
ději i krajského orgánu požární ochrany. Po celou dobu svého působení ve 
složce profesionálních hasičů s dobrovolnými hasičskými sbory okresu a poz-
ději i kraje spolupracoval a vedl k tomu i své podřízené. Po více než třicetileté 
aktivní službě od profesionálních hasičů odešel v hodnosti pukovníka. 

I po odchodu ze státní služby spolupracuje s dobrovolnými hasiči. Několik 
funkčních období byl ve výkonném výboru okresu. Stále působí v odborné radě 
pro historii a muzejnictví v okrese i ve vyšších orgánech. Do práce v těchto radách 
ho přivedla jeho záliba o hasičskou historii, kde využívá svých velkých znalostí. Je 
autorem řady sborníků, almanachů a brožůrek („Zasloužilí hasiči okresu Liberec“, 
„Prapory SDH v okrese Libereců„) mapujících hasičské hnutí v okrese Liberec 
i v jednotlivých sborech. Pomáhá sborům při zpracování jejich vlastních sborní-
ků k různým výročím (bylo jich vydáno již více než patnáct), případně je pro ně 
zpracuje sám. Eviduje významná výročí sborů, propaguje jejich práci v médiích.

Největší a úspěšnou propagační akcí kterou pomohl připravit a veřejně 
ji prezentoval byla akce „Slavnost hasičských praporů“ v roce 2021 v centru 
Liberce.

Pan Karel Boháč je nositelem mnoha medailí a uznání za práci v hasič-
ském hnutí. Je to člověk na svém místě a za jeho dlouholetou práci pro hasiče 
si titul „Zasloužilý hasič“ zasloužil.  



14

Brož Josef
 1892

 1994

Sbor dobrovolných hasičů 
Hlavice



15

Je nejstarším členem organizace dobrovolných hasičů v okrese Liberec, 
kterému byl udělen titul „Zasloužilý hasič“. Svůj hasičský život prožil ve Sbo-
ru dobrovolných hasičů v Hlavici, ve kterém působil od svého mládí. Aktivně 
se podílel na jeho spolkové činnosti  byl také mnoho let platným členem zá-
sahové jednotky sboru.

Až do svého vysokého věku, dožil se 102 let, si uchoval v srdci hasičskou 
myšlenku a zájem o ni nikdy neztratil. Své životní zkušenosti i odborné zna-
losti předával rád mladým, kteří si ho vážili.

Za svoji dlouholetou práci pro dobrovolnou požární ochranu byl něko-
likrát oceněn svým sborem i okresním orgánem.



16

Čálek Zdeněk
 1949

Sbor dobrovolných hasičů 
Bílý Kostel nad Nisou



17

Jedná se o dlouholetého člena sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, 
který prošel několika základními organizacemi v místě svého bydliště a nej-
bližšího okolí (Bytex Chrastava, Chrastava, Bílý Kostel n/N). Jako řidič půso-
bil ve výjezdových jednotkách a v Chrastavě zastával funkci strojníka sboru, 
kdy byl příkladem mladším kolegům, kterým navíc předával rád své odborné 
zkušenosti.

Jeho záliba v hasičské činnosti se odrazila i vstupem k profesionálním 
hasičům v Liberci, kde působil téměř dvacet let také ve funkci strojníka.

V polovině 80. let byl mezi nadšenci z chrastavského sboru, kteří usi-
lovali o vznik hasičského muzea. Patřil mezi aktivní brigádníky, kteří téměř 
deset let brigádnicky svépomocí muzeum budovali až po jeho slavnostní ote-
vření v roce 1997. Pro něho práce v muzeu neskončily a se skupinou dalších 
nadšenců renovoval získané exponáty od různých dárců pro jejich vystavení 
v muzejní expozici.

Zapojil se spolu se svou manželkou do výchovy nejmladší generace 
chrastavských hasičů a posléze získal i odbornost rozhodčího mládeže a po-
máhá při soutěžích po celém okrese Liberec. Navíc byl i několikrát nomino-
ván jako rozhodčí na krajské i republikové soutěže mládeže ve hře „Plamen“ 
pro žactvo i dorost.

Po několik funkčních období byl členem výboru sboru (včetně funkce 
starosty sboru) i okrsku Chrastava. Za dlouholetou aktivní práci v hasičském 
hnutí byl několikrát oceněn okresními i vyššími hasičskými orgány.



18

Čálková Libuše
 1951

Sbor dobrovolných hasičů 
Bílý Kostel nad Nisou



19

Členkou organizace dobrovolných hasičů je paní Libuše Čálková mno-
ho let. V současné době je členkou Sboru dobrovolých hasičů v Bílém Kos-
tele nad Nisou, po předchozím členství v základní organizaci podniku Bytex 
Chrastava a dlouholetém členství v organizaci v Chrastavě. Byla členkou sou-
těžního družstva žen a následně začala pracovat s mládeží v kolektivu mla-
dých hasičů v Chrastavě. Připravovala pro děti program jejich pravidelných 
schůzek, jezdila s nimi na soutěže, výlety a další akce. Také několik let připra-
vovala pořádání letních táborů, kde vykonávala i funkci hlavní vedoucí těchto 
táborů. 

Na úrovni okresu působila v Okresní odborné radě mládeže včetně 
jejího vedení až do roku 2010. Získala postupně kvalifikaci rozhodčího III. 
až I. stupně pro soutěže mládeže a požárního sportu. V letech 1995 – 2010 
byla členkou výkonného výboru OSH Liberec, kde vystupovala velmi aktivně 
v jeho činnosti.

Od počátku 90. let se s dalšími nadšenci podílela v Chrastavě na vzniku 
„Muzea historické hasičské techniky“, které bylo otevřeno v roce 1997 a stá-
le se podílí na jeho provozu. Zastávala v Chrastavě krátce i funkci starostky 
sboru v období nejtěžších měsíců jak pro sbor tak i pro její rodinu, kdy město 
v roce 2010 zasáhla ničivá povodeň.   

Za dlouholetou aktivní činnost a angažovanost v hasičském hnutí byla 
mnohokrát oceněna.      



20

Čihák Jan
 1946

Sbor dobrovolných hasičů 
Šimonovice - Minkovice



21

Jan Čihák pracoval ve Sboru dobrovolných hasičů ve své domovské obci 
již od svých 10 let v mládežnickém oddíle. Po dovršení 18 let se stal potom 
řádným členem tehdejšího Svazu požární ochrany taktéž ve své obci. Nejdříve 
byl činný v zásahové jednotce a později začal působit i v různých funkcích 
nejdříve ve svém sboru, kde působil jako vedoucí oddílu mladých požárníků 
a později také vykonával funkci velitele  sboru a následně i starosty základní 
organizace. 

Pro své organizační schopnosti byl záhy také zvolen velitelem okrs-
ku.Tuto funkci vykonával čtrnáct let ke spokojenosti sborů organizovaných 
v okrsku. V roce 1970 byl na jejich návrh zvolen do okresního výboru Svazu 
požární ochrany, kde působil až do roku 1991. V letech 1981 – 1991 byl před-
sedou Okresního výboru Svazu požární ochrany v Liberci a v uvedené době 
byl i jedno funkční čtyřleté období také členem Federálního výboru Svazu 
požární ochrany. Aktivně pracoval mnoho let i jako poslanec obce a byl také 
skoro sedm let neuvolněným starostou obce Šimonovice až do roku 2006. 

Posléze na několik let vyměmil dobrovolnou požární ochranu za profe-
sionální, kdy se stal v letech 2000 – 2012 velitelem útvaru Hasičské záchranné 
služby Českých drah na stanici v Liberci. Po odchodu do důchodu se vrátil 
k dobrovolné činnosti ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, kdy se opět 
zapojil a stále pracuje ve výboru organizace své domovské organizaci Minko-
vice – Šimonovice v libereckém okrese.

Jedná se stále o aktivního člena Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-
ska, který po celou dobu svého členství, svou aktivitou a angažovaností byl 
příkladem mladší generaci. 



22

Divecký Miroslav, Mgr.
 1953

Sbor dobrovolných hasičů 
Paceřice



23

Od útlého dětství byl svým otcem, strojníkem, velitelem a starostou 
sboru, veden k poznávání činnosti dobrovoných hasičů. Do aktivní práce ve 
sboru se zapojil již v dorosteneckém věku.

Po absolvování Pedagogické fakulty v Ústí nad Labem v roce 1976 se 
do civilního života vrátil jako učitel na základní škole ve Višňové. Ve své pe-
dagogické práci nezapomínal na práci a propagaci dobrovolných hasičů mezi 
svými žáky a spolupracoval i s hasiči v místním sboru. Souběžně se svým 
náročným povoláním v letech 1990 – 2012 vykonával i funkci starosty svého 
domovského hasičského sboru v Paceřicích. I v pozdější pozici ředitele Zá-
kladní školy Jenišovice ovlivňoval a motivoval své žáky k činnosti v hasičských 
sborech v obcích ze kterých navštěvovali školu v Jenišovicích. Jeho působe-
ním pracovali v místních sborech v oddílech mladých hasičů a zúčastňovali se 
celoroční mládežnické hasičské činnosti.

V paceřickém sboru byl jedním z iniciátorů nákupu cisternového po-
žárního vozidla CAS Š 706 z majetku zaniklého JZD Velký Sychrov, který byl 
za podpory obce a sponzorů opraven a následně předán hasičům. Aktivně se 
podílel také na realizaci přístavby hasičské zbrojnice a její rekonstrukce pro 
spolkovou činnost a klubového zázemí pro mladé hasiče.

Ativně se zůčastňuje dění v činnosti SDH Paceřice. Patří mezi organizá-
tory tradičních akcí v obci nejen pro hasiče, ale i pro místní veřenost jako jsou 
dětské dny, pálení čarodějnic a další kulturní akce. Několik volebních období 
zastupoval hasiče v radě místního obecního úřadu.



24

Faltus Jaroslav
 1946 

 2022

Sbor dobrovolných hasičů 
Liberec - Vesec



25

Jedná se o člena hasičského hnutí, který věnoval dobrovolné požární 
ochraně celý život. Do řad hasičstva vstoupil v roce 1963. V řadách dobrovol-
ných hasičů prošel různými funkcemi na úrovni sboru a posléze i na okresní 
a krajské úrovni.

Láska k „hasičině“ ho přivedla i do řad profesionálních hasičů, kde pů-
sobil téměř deset let. Věnoval pozornost i svému vzdělávání v požární ochra-
ně a tak postupně absolvoval dálkové studium Ústřední školy požární ochrany 
v Bílých Políčanech a později i Universitu třetího věku pro hasiče ve Frýdku 
Místku. Nabyté znalosti si nenechával pro sebe, ale rád je předával dalším 
včetně nejmladší hasičské generaci.  

Své zkušenosti uplatňoval v organizování námětových cvičení velkého 
rozsahu, při provádění požární prevence a zejména při školeních zaměřených 
na požární ochranu ve sborech, školách i organizacích. Kolegy byl oceňován 
za jeho velké odborné znalost i schopnost v případě zájmu i poradit. 

Podílel se na organizování různých hasičských soutěží a akcí. Působil 
také jako rozhodčí v požárním sportu pro dospělé i mládež nejen na okresní 
i krajské úrovni, ale pravidelně byl nominován i na různé memoriály a repub-
likové soutěže. 

Jeho činnost byla hasičskými orgány při různých příležitostech oceněna 
na nejrůznějších úrovních včetně těch nejvyšších. 



26

Horčička Karel
 1953 

Sbor dobrovolných hasičů 
Hodkovice nad Mohelkou



27

Narodil se do hasičské rodiny. Jeho otec byl dlouholetým členem a funk-
cionářem dobrovolného hasičského hnutí nejen v Hodkovicích nad Mohel-
kou, ale i ve vyšších hasičských orgánech. Proto již v útlém věku se seznámil 
s problematikou hasičů a brzy se stal i řádným členem mateřského hasičského 
sboru v Hodkovicích nad Mohelkou. Zde postupně absovoval různé odborné 
vzdělávací kursy včetně „Ústřední školy požární ochrany v Bílých Políčanech“. 
Aktivně pracoval i v různých funkcích ve sboru, byl iniciátorem založení žen-
ského družstva sboru, které i trénoval. V roce 1996 se stal velitelem sboru 
a tuto funkci vykonává dosud. Spolu s dalšími členy výboru byl iniciátorem 
generální přestavby hasičské zbrojnice a také se zasadil o výměnu vozového 
parku sboru.  

Za dlouhodobou aktivní činnost v hasičském hnutí mu byla udělena 
řada svazových ocenění a vyznamenání všech stupňů. 



28

Iker Ladislav
 1952

Sbor dobrovolných hasičů 
Radimovice



29

Jeho vstup do řad dobrovolných hasičů se datuje rokem 1974, kdy se 
přestěhoval do Radimovic. Zde začal velmi aktivně pracovat s kolektivem 
mladých hasičů společně i s Ing. Holečkem. Mnoho času věnoval jejich vý-
chově a přípravě na požární soutěže, která vrcholila úspěchy jeho družstev na 
soutěžích. Později se věnoval přípravě družstev dospělých, kdy se družstvu 
mužů, složenému z dobrovolných hasičů, podařil vyjímečný úspěch a stali se 
mistry České republiky v požárním sportu. 

Byl členem výjezdové jednotky sboru, kde využíval svých zkušeností 
profesionálního hasiče, které získal za svého působení na stanici Turnov. Po-
máhal s údržbou techniky ve sboru, podílel se na výstavbě hasičské zbrojnice 
v obci. Aktivně se zapojoval i do další činnosti sboru. 

Absolvoval školení rozhodčích a po úspěšném složení zkoušek se jako 
rozhodčí zúčastňoval soutěží nejen v okrese, ale po mnoho let i na celostátní 
úrovni. Patřil mezi hlavní organizátory dnes velmi populární soutěže „Sych-
rovský pohár“ , které se každoročně zúčastňovaly desítky družstev.

Podílel se na výchově nové generace hasičů pro místní sbor, které 
ochotně předával své bohaté zkušenosti. Právě za jeho celoživotní práci v ha-
sičském hnutí byl mnohokrát oceněn orgány Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska všech stupňů.



30

Kneř Aleš
 1958

Sbor dobrovolných hasičů 
Český Dub



31

Dlouholetý člen Sboru dobrovolných hasičů Český Dub, kde dlouhodo-
bě aktivně působí v přípravě oddílu mladých hasičů sdružujících žactvo a do-
rost jako jejich vedoucí. Díky jeho přípravě a náročnosti kolektiv dosáhl za 
dobu svého trvání mnoha významných úspěchů na soutěžích všech stupňů. 
Organizuje také jeho celoroční činnost a tak postupně vychovává nové členy 
pro práci ve sboru, zejména pro aktivní činnost v zásahové jednotce.

Získal osvědčení rozhodčího, které využívá k účasti na různých sou-
těžích a je také aktivním členem okresní odborné rady pro mládež v okrese 
Liberec. Podílí se i na další činnosti svého domovského sboru i při přípravě 
a realizaci různých společenských a kulturních akcích nejen pro členy sboru, 
ale i pro občany města. Aktivně se zapojil do dobrovolné brigádnické činnosti 
při výstavbě místní hasičsé zbrojnice. Je také trvalým členem zásahové jed-
notky, kde je pověřen výkonem funkce velitele družstva.

V kolektivu hasičů je oceňována jeho stálá ochota poradit a pomoci 
v případě požádání dalším kolegům, zejména těm nejmladším ve sboru. 

Za svoji aktivní činnost v hasičském hnutí po celý jeho profesní život 
byl mnohokrát orgány Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska všech stupňů 
oceněn.



32

Kokta Josef
 1947

Sbor dobrovolných hasičů 
Frýdlant



33

Narodil se do rodiny zakládajícího člena poválečného dobrovolného 
českého hasičského sboru ve Frýdlantě v Čechách. Jeho otec byl hybnou silou 
sboru po mnoho let a tak se jeho syn brzy vydal v jeho šlépějích. Registro-
vaným dobrovolným hasičem se stal už v roce 1962. Zapojil se postupně ve 
svém mateřském sboru do činnosti družstev žáků i dorostenců a brzy i do zá-
sahové jednotky sboru. Vzhledem k jeho zálibě pracoval po několik let zejmé-
na ve funkci řidič – strojník a později i jako garážmistr sboru. Patřil tak mezi 
iniciátory výstavby nové hasičské zbrojnice ve městě a aktivní brigádnickou 
činností i k její postupné realizaci.

Od roku 1984 začal pracovat jako vedoucí s kolektivem mladých hasičů, 
kteří pod jeho vedením dosáhli několika významných úspěchů na různých 
soutěžích, z nichž ten největší znamenal účast na Mistrovství republiky v roce 
1991, kde získalo frýdlantské družstvo v závodě všestranosti i vítězný pohár 
ministra národní obrany.  

Působí i v okresních hasičských orgánech na úseku práce s mládeží, kde 
využívá svých letitých zkušeností. Navíc je instruktorem okrsku Frýdlant, kde 
je respektován pro své velké zkušenosti v požární ochraně.

Za svoji aktivní činnost a osobní přínos hasičskému hnutí byl několikrát 
oceněn a vyznamenán orgány Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska všech 
stupňů.  



34

Kupec Václav
 1947

Sbor dobrovolných hasičů 
Český Dub



35

V kronice Sboru dobrovolných hasičů Český Dub je první zmínka 
o panu Václavu Kupcovi v červnu roku 1983, kdy jako nově zvolený předse-
da tehdejší Základní oganisace Svazu požární ochrany v Českém Dubu za-
čal v rámci sboru nově organiovat jeho činnost. Nejen aktivní účast několika 
družstev na hasičských soutěžích , ale i kulturní aktivity pro členy sboru, dále 
práce mladých hasičů. Pod jeho vedením a za pomoci dalších členů výboru se 
výrazně zlepšila činnost sboru, který se postupně zařadil i mezi nejlepší zása-
hové hasičské jednotky v okrese. Ve funkci starosty sboru působil až do roku 
1998 a ještě dalších více než deset let pracoval ve výboru sboru.

Byl při organizaci školení strojníků, členů zásahové jednotky, preven-
tistů nejen v mateřském sboru, ale i v okrsku Český Dub. Podařilo se mu čin-
nost hasičů propagovat i v České televizi a médiích v okrese. Byl duší spolu 
s blízkými spolupracovníky oslav 120. a 130. výročí vzniku hasičského sboru 
v Českém Dubu, které patřily mezi velmi významné akce města.

Své zkušenosti předával mladší generaci, která nastoupila postupně do 
řad hasičů českodubského sboru a byl u velkého úspěchu družstva zdejší mlá-
deže, které se po vítězstvích v okresním a krajském kole dostalo až na repub-
likovou soutěž ve Strakonicích.

Za svou dlouholetou aktivní a příkladnou činnost v hasičském hnutí byl 
mnohokrát oceněn hasičskými orgány všech stupňů.  



36

Kvapil Josef
 1948

Sbor dobrovolných hasičů 
Stráž nad Nisou



37

V hasičském hnutí pracuje mnoho let ve své mateřské organizaci ve 
Stráži nad Nisou. Do řad hasičů vstoupil v roce 1964. Nejdříve jako člen zá-
sahové jednotky a později začal pracovat s oddílem mladých hasičů jako jeho 
vedoucí. Organizoval jeho celoroční činnost, připravoval kolektiv k účastem 
na soutěžích, kde dosáhlo jeho družstvo mnoha úspěšných výsledků.

Zastával různé funkce ve výboru sboru (starosta, místostarosta). Podí-
lel se na organizování kulturních a společenských akcí nejen pro členy sboru, 
ale i pro občany obce, které byly velmi populární. Podílel se také příkladně na 
přestavbě hasičské zbrojnice ve své obci a dlouhodobě působil ve výjezdové 
jednotce sboru ve funkci řidiče – strojníka. K členství a aktivní práci ve sbo-
ru přivedl i manželku a své syny a nakonec i svá vnoučata, kteří tak aktivně 
pokračují v rodové tradici. Mladší generace hasičů si váží jeho ochoty na po-
žádání poradit, kdy využívá svých bohatých hasičských i životních zkušenotí.

Za práci ve prospěch hasičského hnutí byl několikrát oceněn Sdruže-
ním hasičů Čech, Moravy a Slezska orgány všech jeho stupňů.    



38

Maňhal František
 1910 

 1987

Sbor dobrovolných hasičů 
Textilana Liberec



39

Pan František Maňhal je rokem narození (narozen 1910) jeden z nej-
starších hasičů, kterému byl titul „Zasloužilý hasič“ v libereckém okrese 
udělen. Do organizace dobrovolných hasičů vstoupil v roce 1952. Po činnos-
ti v základní organizaci se stal v roce 1954 předsedou tehdejšího Krajského 
výboru Svazu požární ochrany v Libereckém kraji. Tuto funkci vykonával až 
do roku 1960, kdy došlo k územní reorganizaci státu. Poté přešel na Okresní 
výbor Svazu požární ochrany v Jablonci nad Nisou, kde byl zvolen jeho před-
sedou. Uvedenou funkci vykonával do roku 1972 , kdy odešel do starobního 
důchodu. Poté ještě více než deset let pracoval v dobrovolné požární ochraně 
na jablonecku jako řadový člen.

Po celou dobu v působení v uvedených funkcích se projevovaly jeho 
pozitivní morální vlastnosti při práci v hasičském hnutí na všech článcích 
působení. Své znalosti a životní zkušenosti ochotně předával mladší generaci 
a vychoval i řadu nových funkcionářů pro požární ochranu.

Za celoživotní aktivní práci v požární ochraně byl mnohokrát oceněn 
na různých stupních nejen v požární ochraně, ale i mimo ni a tak byl již v roce 
1987 i jedním z prvních oceněných, který získal hrdý titul „Zasloužilý hasič“ 
v tehdejším Československu.       

Bohužel přes veškerou snahu se mně nepodařilo získat další podrob-
nosti k jeho působení v hasičském hnutí. Nenašel jsem nic v mých vlastních 
archivních materiálech či v materiálech do kterých mohu nahlédnout. Jeho 
vrstevníci či pamětníci jeho působení v hasičském hnutí již nežijí, abych zís-
kal případné informace přímo od nich. 



40

Malý František
 1950 

Sbor dobrovolných hasičů 
Lites Stráž nad Nisou



41

Pan František Malý je dlouholetým aktivním dobrovolným hasičem. 
Svůj hasičský život spojil se závodním požárním sborem původního podni-
ku Tesla Liberec od roku 1972. Zde zpočátku vykonával funkci požárního 
preventisty a později po vzniku firemního sboru byl zvolen jeho starostou. 
Zdejší hasičský sbor zabezpečoval požární bezpečnost velké organizace s více 
než 1800 zaměstnanci, která vyráběla pro tehdejší československý trh požár-
ní hlásiče. Pro jeho dobrou trvalou akceschopnost byl tamní hasičský sbor 
povoláván profesionálním Hasičským záchranným sborem i k zásahové čin-
nosti mimo areál podniku při požárech a dalších mimořádných událostech. 
Hasiči pod jeho vedením pořádali mnoho kulturních a společenských akcí. 
Velmi oblíbené byly taneční zábavy pro zaměstnance, pořádání dětských dnů 
a různých soutěží. Sbor se věnoval pilně i odborné přípravě, kdy pravidelně 
prověřoval svoji připravenost na různých soutěžích v resortu i v okrese.

V roce 2006 po vleklých hospodářských problémech zanikla a.s. Lites 
Liberec, která byla nástupnickou organizací původní Tesly Liberec. S jejím 
zánikem měl skončit svoji činnot i Sbor dobrovolných hasičů a.s. Lites. Něko-
lik jeho členů včetně p. Malého se však s tuto sktečností nesmířilo a rozhodlo 
se pokračovat v činnosti i mimo zaniklou společnost. Dnes jsou stále pracující 
samostatnou organizací v rámci dobrovolných hasičů okresu Liberec.

Pan František Malý je dlouholetým funkcionářem dobrovolného ha-
sičského hnutí nejen v okrese, ale i na celostátní úrovni. Stále, již několik 
funkčních období, je předsedou Okresní kontrolní a revizní rady Okresního 
sdružení hasičů ČMS v okrese Liberec a také už dlouho působí v revizní radě 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska v Praze.

Má smysl pro kolektivní práci, je oblíben mezi hasiči a zroveň uznáva-
nou autoritou pro své odborné znalosti a svědomité, pečlivé a ochotné plnění 
zadaných úkolů. Za jeho dlouholetou aktivní činnost v hasičském hnutí byl 
několikrát oceněn a proto jej OSH v Liberec navrhlo na nejvyší ocenění dob-
rovolných hasičů - udělení titulu „Zasloužilý hasič“. 



42

Maxa Vladimír, JUDr.
 1952 

Sbor dobrovolných hasičů 
Liberec - Vesec



43

Dlouholetým starostou Sboru dobrovolných hasičů Liberec – Vesec je 
JUDr. Vladimír Maxa. Členem organizace dobrovolných hasičů je od roku 
1976, kdy se stal členem veseckého sboru. Od počátku se aktivně podílel na 
jeho činnosti. Brzy se stal členem výboru sboru a aktivně se zapojil do pří-
pravy a vlastní realizace svépomocné výstavby nové požární zbrojnice, která 
nahradila původní nevyhovující objekt. 

V roce 1995 byl zvolen starostou sboru a tuto funkci vykonává dosud. 
Pod jeho vedením se jeden z nejstarších sborů v okrese Liberec stal respekto-
vanou a úspěšnou organizací a dlouhodobě patří mezí nejaktivnější sbory na 
liberecku se silnou členskou organizací včetně mládeže. 

Od roku 2005 je členem výkonného výboru OSH Liberec, kde vykoná-
val několik funkcí, včetně starosty OSH. V současné době je také I. náměst-
kem starosty OSH Liberec. Pan Maxa působí i jako člen Ústřední odborné 
rady vnitroorganizační, kde se podílel vzhledem k jeho právnickému vzdě-
lání, mimo jiné na přípravě nových Stanov Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska. 

V roce 1989 složil odborné zkoušky rozhodčího a poté i zkoušky na 
instruktora-rozhodčího požárního sportu. Navíc je držitelem osvědčení roz-
hodčího mladých hasičů a dorostu. Své znalosti aktivně využívá na akcích 
všech stupňů od těch okresních až po republikové. 

Za svoji aktivní činnost v hasičském hnutí ve všech článcích je nosite-
lem téměř všech vyznamenání udělovaných ve Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska.



44

Mencl Jaroslav
 1949 

 2022

Sbor dobrovolných hasičů 
Hodkovice nad Mohelkou



45

Do hasičského hnutí vstoupil v roce 1967 v Hodkovicích nad Mohel-
kou. Aktivně se zapojil do činnosti sboru, zpočátku jako člen výjezdového 
družstva a později i jako úspěšný vedoucí družstva mladých hasičů sboru, kdy 
jeho družstvo dorostu pod jeho vedením dvakrát postoupilo na vrcholnou 
mládežnickou hasičskou soutěž – „Mistrovství České republiky“. 

Pro svoje organizační schopnosti byl v roce 1995 zvolen starostou sbo-
ru. Tuto funkci vykonával nepřetržitě více než 25 let. Vedl organizaci, která 
patřila k nejaktivnějším organizacím ve městě, ale patřila i mezi úspěšné ha-
sičské dobrovolné sbory v libereckém okrese. Vychoval mnoho hasičů, kteří 
dnes ve sboru od svých žákovských let pracují a podílí se na dobré současné 
činnosti hodkovického sboru.

Za svoji dlouholetou aktivní činnost v hasičském hnutí byl v průběhu 
let několikrát oceněn hasičskými orgány všech stupňů.



46

Polák Miroslav
 1947 

Sbor dobrovolných hasičů 
Habartice



47

Dlouholetý člen sboru dobrovolných hasičů, který do práce v hasičském 
sboru v Habarticích postupně zapojil celou rodinu – manželku i své dvě děti 
a další příbuzné. Patřil mezi velmi aktivní členy hasičské organizace v místě 
svého bydliště a tak byl po několik funkčních období (1978 – 2015) opako-
vaně volenen do funkce starosty sboru. Organizoval s dalšími činnost sboru; 
pod jeho vedením byla připravena zásahová jednotky, která byla mnohokrát 
v hasebním obvodu nasazena. Podílel se také na pořádání různých kulturních 
a společenských akcí s velkým ohlasem v obci pro místní veřejnost.

Pravidelně zastupoval sbor na jednáních okrsku a okresním sdružení 
hasičů. Přes svůj věk stále patří i jako řadový člen výboru mezi aktivní členy. 
Je příkladem mladým členům, kterým ochotně předává své dlouholeté zkuše-
nosti z požární ochrany. Byl jedním z organizátorů obnovení činnosti oddílu 
mladých hasičů, kde jejich vedoucím pomáhá při organizaci jeho činnosti. 
Jako místní zastupitel, prosazovál zájmy hasičů včetně materiální a finanč-
ní podpory při stavebních úpravách hasičské zbrojnice a opravách hasičské 
techniky. 

Za svůj osobní aktivní přístup  a činnost v požárním hnutí byl několi-
krát oceněn i vyššími orgány Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska.  



48

Obsah
Úvodní slovo starostky  ........................................................................... 2
Autorské slovo úvodem  ......................................................................... 3
Přehled dobrovolných hasičů okresu Liberec, kterým byl
udělen titul „Zasloužilý hasič“ v letech 1987 – 2023  ....................... 6
Ocenění hasiči  ....................................................................................... 10
Obsah  ...................................................................................................... 48


